• IV Reg. xiv, 25. ἢ Matth. vii, 21.

buzardan, et urbs omnino deserta fuit, imo omnis Judæa, et muris dirutis, et ædificiis incensis, et plurimis incolis aut **820** cæsis aut in servitutem redactis. Idcirco ait, « et nunc plantaverunt eam in deserto ; » sed ne sic quidem permanebit, inquit, verum reliquæ quoque perimentur.

VERS. 14. Egredietur enim ignis, inquit, de virgibus electorum ejus, et devorabit eam. Ismael enim, e regio genere oriundus, erga Godoliam invidia affectus, stoltaque erga eum amicitia usus, occulte insidiatur, et eorum plurimos, qui eum sequebantur; interficit: cum vero propter facinus admissum sibi timeret, aufugit: reliqui omnes, Chaldæorum iram veriti, cum Jeremia propheta in Ægyptum se recepere. Atque hoc declaravit, cum dixit, « Et egredietur ignis de virgibus electorum ejus, et comedet eam. Et non erit in ea virga roboris tribus, sceptrum ad dominandum: in proverbium lamentationum est, et erit in planctum. » Perस्पicum est de tempore ante reditum hæc dici: tunc enim a suis plorabatur, et alienis fuit lamentationis proverbium. Consueverunt enim homines de iis qui in maximas incidunt calamitates, dicere: Ne mihi talia eveniant, qualia ille passus est. Hoc igitur « lamentationis proverbium » vocavit, adjectique, non esse in ea virgam roboris, aut tribum, aut sceptrum. Nullum enim principem habuit, aut agmen, quod tribum facere posset, ante reditum: post reditum vero pristinum splendorem recepit. Hæc ita vaticinatus, interponit inter prophetiam brevem quamdam narratiunculam, **821** cum qua mox prophetiam conjungit.

## CAPUT XX.

VERS. 1-4. Et factum est anno septimo, quinto mense, decimo mensis (die), venerunt viri de senioribus domus Israël, ut interrogarent Dominum, et sederunt ante faciem meam. Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, loquere ad seniores Israël, et dices ad eos: Hæc dicit Adonai: Si ad me interrogandum vos venitis, vivo ego si respondebo vobis, dicit Dominus. Si ultus fueris eos ultione, fili hominis, si ultus fueris eos. Admodum congruit hisce verbis id quod a Deo et Salvatore nostro dictum est: « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum Dei: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum Dei. » Etenim isti quoque sceleribus addicti, ac pœnitentiæ remediis sauari

## VARIE LECTIONES.

<sup>66</sup> B. διαμνεῖ. <sup>67</sup> A rec. lect. multis modis recedit vers. 14, maxime in fine. <sup>68</sup> Bas. B præm. τῷ. <sup>69</sup> B τῶν. <sup>70</sup> σκ. εἰς τὸ ἐξουσιάζειν. Hæc etiam geminam sapiunt interpr. <sup>71</sup> τὰ. Des. in B. <sup>72</sup> ἐν -- μηνός. Ita quoque A et B juxta Alex. et Hebr. <sup>73</sup> Ἰσρ. Apud LXX, præm. οἴκου. <sup>74</sup> ἔρχ. Signum interrogandi apponitur apud δ. <sup>75</sup> ἀπ. ὑμ. Hebr. interrogabor a vobis. <sup>76</sup> εἰ ἐκδ. αὐτ. Hebr. An causam eorum ages? Rec. lect. est ἐδικήσασιν. <sup>77</sup> εἰ ἐκδ. αὐτ. Non repetuntur hæc apud LXX, nec in A. <sup>78</sup> τοῦ Θ. Loco cit. Jeg. τῶν οὐρανῶν.

recusantes, Dominum interrogare tentarunt, non ut ea omnino facerent quæ sibi imperarentur, sed ut discerent, an suis cogitationibus divina oracula consentirent. Hoc item Sedecias sæpius fecit, adalique per jusjurandum Jeremia ut quæ Deo visa essent, aperte sibi prænuntiaret, cum didicisset quæ jussa fuerant, iis contraria patravit : et qui in Ægyptum **822** post captivitatem pervenere, hoc idem ausi sunt. Quare auctor omnium rerum Deus non vult his respondere : ipse enim novit, secundum sacrarum Evangeliorum doctrinam, quid sit in homine. Idcirco ipsi quoque propheta præcipit, ut eos despiciat, neque ullas pro ipsis preces adhibeat. Quod significavit, cum dixit : « Si ultus fueris eos ultione, fili hominis, si ultus fueris eos ; » hoc est, Ne ullam habeas ipsorum rationem, veluti curator ipsorum : ne admittas eorum interrogationem.

Vers. 5, 6. *Iniquitates autem, inquit, patrum ipsorum contestare eis. Et dices ad eos : Hac diecis Adonai Dominus : Inde a die quo elegi domum Israelis, et cognitus sum semini domus Jacobi, et cognitus fui ipsis in terra Ægypti, et apprehendi manum ipsorum, dicens : Ego Dominus Deus vester. Die illo apprehendi eos manu mea, ut educerem eos terra Ægypti, in terram quam paravi eis, terram diffusentem lacte et melle, favus est supra omnem terram.* Istis, inquit, o propheta, qui te adierint, et mea ostendito beneficia, et parentum ipsorum scelera recensent, narrato item quemadmodum in Ægypto parentibus ipsorum, adhuc impie viventibus et Ægyptiorum idola colentibus, me ipsum ostenderim, eosque docuerim me esse Deum ac Dominum. Quibus verbis usus sum, cum et eos a servitute vindicare, et quæ pollicitus eram perficere vellem, terramque **823** illis promissam, infinitorum bonorum matrem et omnis generis fructus incolis suis ferentem, tradere, et quam nemo errarit, omni regione præstantiorem asserens, apumque opus appellans. Hoc enim declaravit, cum dixit : « Favus est supra omnem terram. » Ita nuncupavit favos mellis plenos. ἐδήλωσεν εἰρηκώς · « Κηρίον ἐστὶ παρὰ πᾶσαν τὴν γῆν. » Οὕτω ὁ προσηγόρευσε τὰ τοῦ μέλιτος πεπληρωμένα κηρία.

Vers. 7. *Et dixit, inquit, ad eos : Unusquisque abominationes ab oculis suis abjiciat, et institutis Ægypti ne polluiamini, ego Dominus Deus vester.* Admonui autem ipsos, inquit, ut societatem impietatis Ægyptiorum effugerent, meam vero dominationem agnoscerent, quam ipsos et signis et miraculis edocueram. At illi nequaquam meis præ-

ἐν οὐρανοῖς, εἰσελεύσεται ὁ εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. » Καὶ οὗτοι γὰρ πονηρὰ συζῶντες, καὶ τοῖς τῆς μεταμελείας φαρμάκοις ἰαθῆναι μὴ βουλευθέντες, ἐρωτῶν ἐπειράθησαν τὸν Δεσπότην, οὐχ ἵνα πάντως τὰ κεκλεισμένα πράξωσιν, ἀλλ' ἵνα μάθωσιν εἰ συμβαίνοσι τοῖς οἰκείοις λογισμοῖς οἱ θεοὶ χρησιμοί. Τοῦτο καὶ ὁ Σεδεκίας πολλάκις πεποίηκε, καὶ ὀρκίως τὸν Ἱερεμίαν τὰ τῷ Θεῷ δοκούντα σαφῶς αὐτῷ προμηνύσαι, μαθὼν τὰ κελευσθέντα, τάναντία τούτων ἐργάσατο · καὶ οἱ εἰς Αἴγυπτον δὲ μετὰ τὴν αἰχμαλωσίαν εἰσελθόντες ταυτὸ τοῦτο τετολμήχασι. Τοῦτου χάριν ὁ τῶν ὄλων Θεὸς ἀποκρίνασθαι τοῦτοις οὐ βούλεται · αὐτὸς γὰρ ὶδε, κατὰ τὴν τῶν ἑρῶν Εὐαγγελίων διδασκαλίαν, τί ἐστὶν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. Διὸ καὶ τῷ προφήτῃ παρακελεύεται καταφρονῆσαι αὐτῶν, καὶ μηδεμίαν ὑπὲρ αὐτῶν προσενεγκεῖν ἰκετείαν. Τοῦτο γὰρ ἐσήμανεν εἰρηκώς · « Εἰ ἐκδικήσεις αὐτοὺς ἐκδικήσει, οὐδὲ ἀνθρώπου, εἰ ἐκδικήσεις αὐτούς · ἀντὶ τοῦ, Μὴ φροντίσης αὐτῶν, οἷα δὴ κηδεμῶν αὐτῶν ὑπάρχων, μὴ δέξῃ αὐτῶν τὴν ἐρώτησιν.